07/04/2021 SEI/PMJ - 8822663 - Ata

file:///C:/Users/meeme/Downloads/Ata_8822663.html 1/2

ATA SEI

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso
Lei 4.733/2003 e alterada pelas Leis 6.588/2009
e 8026/2015

Ata de nº 002 de 2021 – COMDI  – Reunião Ordinária de 16 de março de 2021

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e vinte um, às nove horas e quinze minutos, à distância, por
meio do aplicativo Meet, ocorreu a reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso-Gestão
2019-2021. Recepção aos Presentes: a presidente Crystiane agradece a presença dos participantes em mais
uma reunião salientando a importância de todo os conselheiros participarem ativamente das ações do
conselho. Ato contínuo realizou a apresentação de todos os novos conselheiros governamentais indicados pela
nova gestão do município, conforme a indicação dos secretários de cada secretaria. Valmir (assessor técnico
do COMDI) e Crystiane (Presidente) fizeram uma breve explanação das competências do conselho, suas
diretrizes e responsabilidades. Foi enfatizado a dinâmica do conselho, suas diretrizes e suas comissões.
Crystiane fez um resgate das competências de cada comissão haja vista a entrada de novos conselheiros que
deverão entender qual o trabalho específico de cada uma delas, pois farão parte das mesmas. O vice presidente
Marcos lembrou da importância dos conselheiros em participar das comissões, principalmente da comissão de
registro e denúncia que demanda um trabalho maior. Trabalho das Comissões: Ato contínuo, após apresentar
a atribuições de cada uma das comissões, a presidente solicitou aos conselheiros que para comporem as
comissões e que todos, independente de titular ou suplente, deveriam fazer parte das comissões. A
composição fiou da seguinte forma: Comissão Divulgação e Marketing: Crystiane, Israel, Judith, Marilda,
Francine e Valmir. Comissão Orçamentária: Crystiabe, Heide, Milton, Gabriel e Valmir. Comissão Políticas
Públicas: Crystiane, Celina, Heidi, Meri, Valmir, Israel, Alzair, Marcos e Sueli Garcia. Comissão Registro,
Inscrição e Denúncia: Celina, Crystiane, Dorival, Francielle, Heidi, Meri, Priscilla e Valmir. Comissão
Alteração da Lei: Crystiane, Marilda, Marcos, Sueli de Bairos e Valmir. Comissão do Diagnóstico Social do
Idoso: Crystiane, Heidi, Judith, Milton e Valmir. Ofícios Recebidos: Indicação de conselheiros Ofício SEI nº
8272907/2021 - SECULT – Angelita Ullrich Lankewicz e Sueli Garcia; Indicação de conselheiros Ofício SEI
nº 8273728/2021 - Secretaria da Educação – Priscilla Soveral Lopes e Mariane Dias; Indicação de
conselheiros Ofício SEI nº 8333194/2021 - SEPUD – Israel Welter e Gabriel Esteves Ribeiro; Indicação de
conselheiros Ofício SEI nº 8283676/2021 - SESPORTE – Marilda Morais da Costa e Reginaldo Antonio da
Silva Campos Junior;  Indicação de conselheiros Ofício SEI nº 8402480/2021 - Secretaria Habitação – Sueli
Gonçalves de Bairos e Bruna Rodrigues; Indicação de conselheiros Ofício SEI nº 8507448/2021 - Secretaria
da Saúde – Flávia Schwinden Muller e Fabiana Bussolaro Pereira; Ofício SEI nº 8269262/2021-
SAS.UAF.ADE – Relatório contábil Dezembro/2020. O assessor técnico Valmir informou que analisou os
documentos e que estão todos dentro da normalidade. A Presidente colocou em votação e o relatório em
epígrafe foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros presentes na reunião. Ofício SEI nº 8438713/2021
- SAS.UAF.ADE – Relatório contábil janeiro/2021. O assessor técnico Valmir informou que analisou os
documentos e que todos estão dentro da normalidade. A Presidente colocou em votação sendo aprovado por
unanimidade por todos os conselheiros presentes na reunião. Ofício SEI nº 8335011/2021 -

07/04/2021 SEI/PMJ - 8822663 - Ata

file:///C:/Users/meeme/Downloads/Ata_8822663.html 2/2

SAS.UPS.SIMAS–Novo procedimento da emissão da Carteira da Pessoa Idosa. Prorrogado o prazo para
emissão até julho de 2021 no site gov.br do governo federal. Segundo a Lei/Estatuto do Idoso, todos os idosos
que recebem até 2 salários mínimos tem vagas gratuitas ou desconto de 50% nas passagens interestaduais. No
entanto, as empresas de Joinville estão dificultando e burocratizando este acesso e exigindo a Carteira da
Pessoa Idosa. O COMDI irá estudar a possibilidade de encaminhar ofício de orientação para as empresas. Foi
repassado o ofício à Comissão de Políticas Públicas para análise e encaminhamentos necessários e emissão de
parecer sobre o assunto. Ofício SEI nº 8229135/2021 - SES.URE– Resposta referente a situação de idosos
com relação ao atendimento na rede de saúde da área rural do nosso município, proveniente de uma denúncia.
Valmir e Crystiane relataram o teor da resposta da Secretaria da Saúde, proveniente da denúncia, e a Comissão
de Politicas Públicas irá verificar e dar a devida resposta a quem protocolou a denúncia. Ofício SEI nº
8237958/2021 - SAS.UAF.ADE–1ª Alteração do Plano de Aplicação do FMDI – LOA2021 – Superávit.
Valmir apresentou a LOA 2021. Fala brevemente de como se compõe o orçamento público e explicou a
respeito do superávit financeiro de 2020 que compõe a LOA2021. Foi sugerido que na reunião de Abril/2021
seja realizada uma apresentação, por parte da Secretaria da Assistência, do PPA – Plano Pluri Anual; LDO –
Lei de Diretrizes Orçamentárias e LOA – Lei Orçamentária Anual. Valmir irá verificar a possibilidade. Ato
contínuo a presidente Crystiane colocou em votação, o que foi aprovado por unanimidade dos presentes na
reunião. Assuntos diversos: A título de informação as atividades da ILPI Oma e Opa foram encerradas.
Palavra dos conselheiros. A conselheira Alzair informou que o Conselho Estadual do Idoso tem uma
representante de Joinville – Professora Jurema da UDESC. Em relação as lives de capacitação das ILPI´s foi
sugerido que a intérprete seja paga pelo fundo do Idoso, porém Valmir informou que este procedimento leva
um tempo para ser autorizado. O conselheiro Milton sugeriu que fosse entrado em contato com o COMDI de
Porto Alegre para buscar informações de como é realizado o edital para que as ILPI’s possam utilizar o fundo
do idoso em projetos. Heide sugeriu que sejam compartilhadas no FACEBOOK do COMDI as informações da
Secretaria de Saúde relacionadas ao idosos. Vencida a pauta e com o adiantado da hora, a presidente Crystiane
agradeceu a presença de todos. Ato contínuo encerrou a reunião. Sem mais a tratar, eu, Francine Marchi
Poleza, Secretária do COMDI, lavrei a presente ata, revisada pelo Assessor Técnico Valmir, a qual vai
assinada pela presidente do COMDI e que será devidamente publicada no site da Prefeitura Municipal de
Joinville. Esta publicação possui como anexo a lista de presença da reunião ordinária SEI nº 8822942.

Documento assinado eletronicamente por Crystiane Tesseroli da Silva Castelen,
Usuário Externo, em 06/04/2021, às 13:46, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o
código verificador 8822663 e o código CRC C0E8EC7A.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
21.0.076307-0

8822663v10
8822663v10

o PIV: J s
CONSELHO ML'NICI?AL DOS
= = DO IDOSO DE JO]2,nLE

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - COMDI

Lei 4.733/2003 e alterada pelas Leis 6 .588/2009 e 8026/2015

Reunião Ordinária

16 de março de 2021

9 horas (aplicativo Meet)

Gestão 2019-2021

Conselheiros Segmento Telefones Assinaturas
Governamentais

T. Crystiane Tesseroli da Secretaria de 3445-0851

Silva Castelen Assistência 99606-5577 ( r Esc SE..v
Social

S. Francielle Deluca Rosa 3466-4270
99224-3153 e
3481-5145

T. Flávia Schwinden Mulier 99107-5651
Secretaria da

S. Fabiana Bussolaro
Saúde 3481-5131

Pereira 99648-0440 ~?'

3433-7048
T. Sueli Gonçalves de 99170-3981
Bairos

- - - -
Secretaria de

Habitação
S. Bruna Rodrigues 3433-7048

99645-4649

T. Priscilla Soveral Lopes 3431-3038
Secretaria de 98466-1585

Educação 3431-3038
Mariane Dias

99191-3755 h á
Secretaria de

T. Israel Welter Planejamento 3422-7333
Urbano e 99733-4996

Desenvolviment
S. Gabriel Esteves Ribeiro o Sustentável 3422-7333

98810-2002

T. Angelita Ulrich
3433-2190

Lankewicz Secretaria de
C ltu ura e

S. Sueli Garcia Turismo 3433-2190
99292-8123

T. Marilda Morais da Costa 3433-1160

Secretaria de 99138-3169

S. Reginaldo Antonio da Esportes 3433-1160
Silva Campos Junior 99107-0891

C O M E )
CONSELHO M;;SICIPA, DOS
V = 5  D O . =

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - COMDI
Lei 4.73312003 e alterada pelas Leis 6 .588/2009 e 8026/2015

Conselheiros Não Segmento Telefones Assinaturas
Governamentais

T. Celina Silva (Pastoral da Organização de 3025-6246
Saúde) Atendimento e 99673-6056

Convivência ao
S. Idoso

T. Milton Américo dos 3433-0637 ---
Santos (ASAPI) Associação e 99964-2198

Sindicato dos
S. Antonio Coelho (AAPJ) Aposentados 3436-0655

99723-2373

Alzair Maria  D. de Souza 98855-0543
,Ass. Moradores Parque Associação de
Versailles Profissionais

Liberais
S.

T. Marcos Trapp (Ass. 99916-1564 Lese ,, / e
Moradores Vila Nova) Associações de

Moradores
S. Dorival Umberto da Silva 3028-0363
(Ass.de Moradores São 98874-6162
Francisco de Assis)

T. Francine Marchi Poleza 3121-6277
Bethesda ILPI's 99953-7298

S. Judith Si lva Caldas (ILPI
^

99759-0204 t i  -
aldas)

T. Heidi Bubli tz Schubert Defesa dos 3422-6556
ABRAz Direitos do 99107-5041

Idoso de
S. Irma Kniess (CDH) Joinville 3025-3447

99902-3368

T. Meri Cristine Dobner Usuários dos 99690-7547
(Pastoral da Pessoa Idosa) Serviços das

Organizações
S. Herminio da Luz Gov. e não Gov. 99606-4361
(ORAS Parana uamirim

e-mail: comdijoinv ilie@gmail .com

CO[VÏDI L" tad P A C d dis e r
CONSELHO MUNICIPAL DOS
DD ..71D$DO' SODEJOL̀IVILLE

esença e v" v c1 V,-5

Reunião Ordinária

16 de março de 2021

9 horas (aplicativo Meet)

Gestão 2019-2021

Nome Segmento Telefone i Assinatura

â n ,